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Ryc. 1. Grodzisko w Gładyszach, st. 3 
na mapie w skali 1:25 000
(na podstawie materiałów GUGiK, 
oprac. R. Solecki)

Ryc. 2. Grodzisko w Gładyszach, st. 3 
na mapie w skali 1:10 000
(na podstawie materiałów GUGiK, 
oprac. R. Solecki)
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POŁOŻENIE GRODZISKA
I JEGO FORMA
DANIEL SKOCZYLAS I RAFAŁ SOLECKIGrodzisko w Gładyszach (niem. Schlodien), st. 3 zostało odkryte w 2018 roku podczas analizy danych ALS obszaru gminy Wilczęta na potrzeby realizacji projektu Katalog gro-

dzisk Warmii i Mazur. Stanowisko jest położo-ne 2 km na południe od wsi Gładysze, 4 km na zachód od osady Dąbrówka (niem. Klein

Damerau) oraz 1 km na północ od osady Spę-dy (niem. Spanden).Grodzisko zajmuje nieduży cypel, który od południowego-wschodu opływa Dobrska Struga, która na starszych mapach opisywana jest jako Tatarka (ryc. 1‒2). Od północy cypel ograniczony jest przez suchy jar. Różnica wy-sokości pomiędzy dnem doliny a powierzch-nią cypla wynosi około 12 m (ryc. 3). Umoc-nieniem grodziska jest czytelny w terenie wał i towarzysząca mu fosa, które odcinają cypel od wysoczyzny. Różnica wysokości pomiędzy szczytem wału a obszarem majdanu wyno-si około 60 cm. Wał ma długość około 42 m, a jego szerokość u podstawy dochodzi do 5 m. Fosa znajdująca się po zewnętrznej stronie ma szerokość około 1‒2 m. Do wału od strony zewnętrznej przylega słabo widoczna w tere-

nie fosa o szerokości 1 m (ryc. 4). Stanowisko ma powierzchnię około 0,65 ha.Obecnie wschodnia część majdanu deli-katnie obniża się w kierunku doliny rzeki. Jest to najpewniej spowodowane podmywaniem podnóża cypla i jego erozją. Warte odnoto-wania jest, że w warstwie erozyjnej na stoku cypla i brzegu rzeki znajduje się wychodnia krzemienia bałtyckiego. 
ŚRODOWISKO
FIZYCZNOGEOGRAFICZNE
ANNA LEJZEROWICZWedług podziału fizycznogeograficznego Pol-ski Jerzego Kondrackiego1, grodzisko w Gła-dyszach st. 3 znajduje się w makroregionie Pobrzeża Gdańskiego, mezoregionie Równi-ny Warmińskiej. Leży na obszarze syneklizy perybałtyckiej platformy wschodnioeuropej-skiej2. Zlodowacenie Wisły w okolicach stano-wiska reprezentują trzy poziomy glin zwało-wych, stadiałów: dolnego, środkowego i gór-nego, co jest rezultatem trzykrotnego na-sunięcia się lądolodu. Gliny te są rozdzielo-ne poziomami osadów wodnolodowcowych. W interstadiale oddzielającym stadiał środ-

1 Kondracki 2002: 100–102.2 Petelski i Gondek 2003: 8.

Ryc. 3. Gładysze, st. 3. Widok na dolinę Dobrskiej Strugi/Tatarki (fot. D. Skoczylas)
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Ryc. 5. Grodzisko w Gładyszach, st. 3
na zobrazowaniu ALS (na podstawie materiałów 
GUGiK, oprac. R. Solecki)

Ryc. 4. Gładysze, st. 3. Widok na fos i wał grodziska (fot. D. Skoczylas)

Ryc. 6. Przekrój grodziska w Gładyszach, st. 3 uzyskany z danych ALS
(na podstawie materiałów GUGiK, oprac. R. Solecki)
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kowy od górnego, pod dzisiejszą równiną za-stoiskową istniała głęboka dolina. Równina ta nazywana jest zastoiskiem Dobrego i two-rzy rozległą płaską powierzchnię zbudowaną z iłów zastoiskowych, posiadającą szerokość około 7 km na wschodzie i zwężającą się ku zachodowi. W holocenie rozpoczęło się two-rzenie sieci odpływu wód powierzchniowych, początkując proces tworzenia się doliny rze-ki Pasłęki. Według Szczegółowej Mapy Geolo-

gicznej Polski w skali 1:50 000 (arkusz Dobry) (ryc. 7) na obszarze stanowiska występują iły i mułki zastoiskowe3.Stanowisko zajmuje cypel zbudowany z osadów zastoiskowych, który powstał w wy-niku erozji wgłębnej i bocznej rzeki Tatar-ki oraz jej dopływu (od wschodu i południa), jak również jest ograniczony od północy wą-wozem powstałym w wyniku odprowadza-nia wód opadowych z terenów wyżej położo-nych. Od zachodu grodzisko jest wyraźnie po-łączone z obszarem całej równiny zastoisko-wej. Dokładną morfologię obszaru prezentuje obraz uzyskany z danych ALS i przekrój mor-fologiczny (ryc. 5–6). 
3 Petelski i  Gondek 2003: 16–21.

Na obszarze grodziska wykonano sześć wierceń sondą ręczną do głębokości 2 m w celu rozpoznania budowy geologicznej. Na pod-stawie wykonanych wierceń (ryc. 8) stworzo-ny został schematyczny przekrój geologiczny przez grodzisko (ryc. 9). W wierceniach za-obserwowano występowanie zastoiskowych osadów ilastych w obrębie wyniesienia. Na skłonie pagórka (wiercenie 6) w warstwach przypowierzchniowych zaobserwowano osa-dy piaszczyste i piaszczysto-ilaste o rdzawym zabarwieniu. W obrębie osadów ilastych zna-leźć można liczne okruchy skalne (grani-ty, gnejsy, wapienie, krzemienie), które unie-możliwiły dalsze wiercenie. Okruchy skalne były również widoczne na powierzchni tere-nu. Osady piaszczysto-ilaste (osady deluwial-ne) powstały w wyniku zmywania materiału z wyżej położonych obszarów. Szczegółowa litologia została opisana na poszczególnych profilach wierceń na ryc. 9.Wykonane wiercenia (ryc. 9) potwierdzają obecność osadów zastoiskowych na badanym stanowisku, wykształconych w postaci iłów, iłów pylastych, iłów piaszczystych. W obrębie wąwozu ograniczającego stanowisko od pół-

Ryc. 7. Fragment Szczegółowej Mapy Geologicznej Polski z zaznaczonym stanowiskiem w Gładyszach, st. 3 
(oprac. A. Lejzerowicz)
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nocy, można znaleźć osady deluwialne, nato-miast w obrębie dopływu Baudy na południu osady rzeczne i rzeczno-deluwialne (piaski rzeczne, piaski pyłowate deluwialne, piaski rzeczno-deluwialne).
BADANIA ARCHEOLOGICZNE 
DANIEL SKOCZYLAS I RAFAŁ SOLECKI 

Przebieg badań terenowychW roku 2019 miała miejsce weryfikacja tere-nowa stanowiska w ramach realizacji projek-tu Katalog grodzisk Warmii i Mazur cz. II, cze-go następstwem było otwarcie w tym samym roku dwóch wykopów badawczych o łącznej powierzchni 22 m2. Wykop 1 (W1) o wymia-rach 2×8 m obejmował obszar zewnętrznego stoku wału i fosy. Wykop 2 (W2), o wymiarach 2×3 m, był przedłużeniem wykopu 1 w stro-nę majdanu, z zachowaniem dwumetrowego świadka pomiędzy nimi. W roku 2020 konty-

nuowano badania terenowe otwierając wy-kop 3 (W3) o wymiarach 1,5×4,5 m, obejmu-jący część wału, zagłębienia przywałowego i fragment majdanu w w południowo-zachod-niej części stanowiska (ryc. 10),
Stratygrafia stanowiskaW trakcie badań archeologicznych wydzielo-no łącznie 15 jednostek stratygraficznych (ta-bela 1), które podzielono na trzy fazy użytko-wania tego obszaru (ryc. 11‒13).  
Warstwy naturalnePodczas prac wykopaliskowych zidentyfi-kowano cztery warstwy naturalne: w wyko-pie 1 była to beżowa, mało plastyczna glina 2, w wykopie 2 mocno zbita czerwonopoma-rańczowa glina 9, która występowała także w wykopie 3, jako warstwa 14, oraz jasnosza-ra glina 15, występująca we wschodniej czę-ści wykopu 3. 
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Ryc. 10. Plan sytuacyjno-wysokościowy grodziska w Gładyszach, st. 3 z rozmieszczeniem wykopów
(na podstawie danych materiałów GUGiK, oprac. R. Solecki)

Ryc. 9. Schematyczny przekrój geologiczny przez grodzisko w Gładyszach, st. 3 (oprac. A. Lejzerowicz)



Ryc. 11. Gładysze, st. 3. Stratygrafia nawarstwień na obszarze fosy i wału - wykop 1 (oprac. D. Skoczylas i R. Solecki)
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Ryc. 12. Gładysze, st. 3. Stratygrafia nawarstwień na obszarze wału i zagłębienia przywałowego - wykop 3
(oprac. D. Skoczylas i R. Solecki)
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Tabela 1. Gładysze, st. 3. Katalog warstw i obiektów oraz ich zależności stratygraficznych (oprac. D. Skoczylas)
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Faza IPoczątek osadnictwa na opisanym terenie związany jest z usypaniem wału i wykopa-niem fosy we wczesnej epoce żelaza. Przy wale od strony majdanu istniało najpewniej zagłębienie przywałowe. W wykopie 3 war-stwą rozpoczynającą użytkowanie terenu jest zbita glina 12 o miąższości dochodzącej do 20 cm, będąca najpewniej humusem pierwot-nym. Nad nią zalega warstwa gliny 11 o gru-bości do 25 cm, będąca reliktem wału. W wy-kopie 1 fazę tę reprezentuje wkop 7 formu-jący fosę oraz warstwa gliny 6, będąca relik-tem nasypu wału. Właściwy nasyp wału wraz z warstwą kulturową, która się na nim wy-tworzyła uległ erozji i spłynął do fosy.
Faza IIOkres po opuszczeniu grodu w wykopie 1 re-prezentują warstwy wypełniska fosy oraz spływ z wału. W fosie najniżej zalega czar-noszara glina 5 z widocznymi węgielkami drzewnymi, nad nią znajduje się mocno zbi-ta glina 4, którą przykrywa jasnoszara gli-na 3, będąca najwyższym wypełniskiem fosy. Z warstwy 5 pobrano próbę węgla do analizy radiowęglowej. Wynik po kalibracji dał prze-dział lat 753–410 p.n.e., z prawdopodobień-stwem 95,4%4. W wykopie 3, w wyniku ero-zji nasypu wału, wytworzyła się warstwa 13, którą tworzy lekko ziemista glina.
Faza IIIObecny poziom użytkowy w obrębie stanowi-ska tworzy humus leśny. W każdym z wyko-pów jest to zbita, czarna, mocno organiczna glina 1, 8, 10. 
4  Analiza przeprowadzona w Poznańskim Labora-torium Radiowęglowym, próba nr Poz-121132.

ZNALEZISKA
DANIEL SKOCZYLAS

CeramikaPodczas przeprowadzonych w roku 2020 ba-dań archeologicznych pozyskano łącznie 37 fragmentów naczyń ceramicznych. Wszyst-kie pochodziły z warstwy 13, która wytwo-rzyła się w obrębie zagłębienia przywałowe-go w wyniku procesów erozyjnych. Zespół ten reprezentuje jeden horyzont kulturowo-chro-nologiczny i należy go wiązać z kulturą kur-hanów zachodniobałtyjskich z wczesnej epo-ki żelaza. Zebrane skorupy są silnie rozdrob-nione, co uniemożliwia odtworzenie pełnych form naczyń. Wielkości fragmentów cerami-ki zawierały się w przedziale wielkościowym 1,5–9,5 cm, z czego tylko 2 fragmenty (5,4% zbioru) miały więcej niż 6 cm. Pod wzglę-dem stanu zachowania powierzchni i krawę-dzi cały zbiór zakwalifikowano do I kategorii, według klasyfikacji zaproponowanej przez A. Buko (ceramika nie wykazująca większego zniszczenia powierzchni)5. Analizowany zbiór składa się z fragmen-tów o szorstkiej powierzchni i przełomie trój-barwnym. Naczynia wypalono w atmosferze utleniającej. Na dwóch fragmentach zaobser-wowano ornament w postaci zaszczypywa-nia górnej części wylewu, przełomy tych frag-mentów są jednobarwne. Ornament ten jest często spotykany w zespołach zabytków ce-ramicznych ze stanowisk wiązanych z kulturą kurhanów zachodniobałtyjskich. Rozpoznano go między innymi na naczyniach z grodzisk w Strużynie, st. 21, gm. Morąg6, w Zajączkach, 
5 Buko 1990: 352.6 Rutyna 2017: 86, tabl. 4:7.

Ryc. 13. Gładysze, st. 3. Diagram relacji
stratygraficznych (oprac. D. Skoczylas)

Ryc. 14. Gładysze, st. 3. Ceramika z okresu wczesnej 
epoki żelaza (rys. B. Karch)
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st. 1, gm. Ostróda7 i w Starym Folwarku, st. 1, gm. Kisielice8.Ze względu na wielkość i fragmentarycz-ność zachowanego zbioru nie da się jedno-znacznie określić rodzaju naczyń. Odkryte dwa fragmenty wylewów reprezentują róż-ne formy. Pierwszy (ryc. 14:1) posiada for-mę zbliżoną do naczynia z grodziska w Sta-rym Folwarku, st. 1, gm. Kisielice, opisanego jako amfora9, lub też fragmentu naczynia z na-warstwień fazy IB z grodziska w Starym Fol-warku, st. 2, gm. Kisielice, opisanego jako na-czynie średniej wielości o baniastej formie10. Drugi fragment (ryc. 14:2) formą przypomi-na fragmenty wylewów znalezione w nawar-stwieniach fazy IA grodziska w Zajączkach, st. 1, gm. Ostróda, opisane jako duże naczy-nia z ozdobnymi wylewami11; podobna for-ma pojawia się również w zbiorze ceramicz-nym ze Starego Folwarku, st. 1, gdzie opisa-no ją jako naczynie o długiej, łukowato wygię-tej szyjce12.
CHRONOLOGIA I DZIEJE GRODZISKA
W GŁADYSZACH, ST. 3
DANIEL SKOCZYLAS I RAFAŁ SOLECKIDotychczas nieznane grodzisko w Gładyszach, st. 3, zostało odkryte i zbadane w ramach pro-jektu Katalog grodzisk Warmii i Mazur w la-tach 2019–2020. Forma morfologiczna stano-wiska – cypel odcięty od wysoczyzny za po-mocą niedużego wału, któremu towarzyszy sucha fosa i zagłębienie przywałowe – nie jest charakterystyczna i trudno ją powiązać z ja-kimś konkretnym okresem chronologicznym.  Fakt, że do tej pory nie było znane należy wią-zać z tym, że wspomniane wał i fosa są w tere-nie bardzo słabo czytelne, a dodatkowo rów-nolegle do linii tych umocnień poprowadzony jest rów wyznaczający granicę dawnych dzia-łek leśnych.Informacje na temat chronologii stanowi-ska oparto na analizie pozyskanych fragmen-tów ceramiki i analizie radiowęglowej. Próba węgla pozyskana z wypełniska fosy wskaza-ła po kalibracji przedział lat 753–410 p.n.e., 
7 Kobylińska 2017c: 434–435, tabl. 3:2, tabl.4:5.8 Chojnacka-Banaszkiewicz 2017a: 155, tabl. 20:1.9 Chojnacka-Banaszkiewicz 2017a: 156, tabl. 21:1.10 Kobylińska 2017d: 206, tabl. 2:8.11 Kobylińska 2017c: 432, tabl. 1:9,10.12 Chojnacka-Banaszkiewicz 2017a: 139 tabl. 4:19.

z prawdopodobieństwem 95,4%13. Oznacza-łoby to, że stanowisko mogło powstać jeszcze w VI okresie epoki brązu według periodyza-cji zaproponowanej przez Jana Dąbrowskie-go i być wiązane ze schyłkową fazą funkcjo-nowania na tym obszarze ludności kultury łu-życkiej z grupy mazursko-warmińskiej14. Jak zauważa J. Dąbrowski w grupie tej był „zwy-czaj zdobienia krawędzi mis odciskami pal-cowymi”15, a więc w podobny sposób, jak na dwóch znalezionych fragmentach, które jed-nak najpewniej nie były misami. Jadwiga Chu-dziakowa, opisując zdobienie za pomocą odci-sków paznokcia w kulturze łużyckiej zauwa-ża, że motyw ten występuje także na innych formach naczyń – na kubkach, talerzach, na naczyniach jajowatych i beczułkowatych – ale przeważnie na powierzchni zewnętrznej16. Je-rzy Okulicz wskazuje, że u schyłku VI okresu epoki brązu zaczyna wyodrębniać się kultu-ra kurhanów zachodniobałtyjskich. Według tego autora pierwsza faza tej kultury to „sta-dium przejściowe od grupy mazursko-war-mińskiej kultury łużyckiej i kultury kurhanów sambijskich”17. Co ważne, jako jedną z głów-nych, charakterystycznych form naczyń poda-je „naczynia beczułkowate, często z karbowa-ną krawędzią”18. Nie można zatem także wy-kluczyć, że umocnienia zostały wzniesione przez ludność kultury kurhanów zachodnio-bałtyjskich. Określenie dokładnej afiliacji kul-turowej ludności, która zbudowała i zamiesz-kiwała osiedle obronne w Gładyszach, st. 3, na obecnym etapie badań wydaje się niemożliwe i konieczne są dalsze badania. Na koniec warto odnotować, że na stoku cypla, na którym znajduje się stanowisko, od-kryto wychodnię krzemienia bałtyckiego. Być może osada w tym miejscu powstała właśnie ze względu na występowanie tego surowca, który był nadal wykorzystywany przez lud-ność kultury łużyckiej i kultury kurhanów za-chodniobałtyjskich19.
13  Analiza przeprowadzona w Poznańskim Labora-torium Radiowęglowym, próba nr Poz-121132.14 Dąbrowski 1997: 88, 98.15 Dąbrowski 1997: 98.16 Chudziakowa 1974: 47–48.17 J. Okulicz 1973: 248.18 J. Okulicz 1973: 271–272.19 Malinowski 2000: 128–134.
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cheologiczne 42: 349‒359.
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(35). Warszawa: Państwowy Instytut Geo-logiczny.2015b.  Objaśnienia do Szczegółowej Mapy Geolo-

gicznej Polski: 1:50.000. Arkusz Wojciechy 
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wielofazowych osiedli obronnych z Poje-
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sku w Perłach, gm. Węgorzewo, stan. 1 (AZP 13-72), [w:] S. Wadyl, M. Karczewski i M. Hoffmann (red.), Materiały do arche-
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chiwa, Biblioteki i Muzea Kościelne 105: 329‒343.Welc, F.2020.  „Rozpoznanie za pomocą georadaru (GPR) i metody magnetycznej stanowisk: Augamy, Woryny, Leśnictwo Orsy (Góra Zamkowa) oraz Wiewiórki”. Sprawozda-nie w archiwum Instytutu Archeologii UKSW w Warszawie.Welc, F., J. Nitychoruk, R. Solecki, K. Rabiegai J. Wysocki2018.  Results of integrated geoarchaeological prospection of unique iron age hillfort lo-cated on Radomno Lake island in north-eastern Poland. Studia Quaternaria 35/1: 55–71.

2013.  „Wykopaliska” w archiwach ‒ archeolo-gia archiwalna na przykładzie wybranych stanowisk Pojezierza Iławskiego, [w:] Z. Kobyliński (red.), Grodziska Warmii 
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